
Kiedy spadają liście 

 

Jak co roku jesienią, Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania, na zlecenie
Miejskiego Zarządu Dróg, sukcesywnie sprząta chodniki i ścieżki rowerowe
ze spadających z drzew liści.

Akcja sprzątania liści prowadzona jest przez cały sezon jesienny. Ma ona na celu
zapewnienie bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów. – Na zlecenie Miejskiego
Zarządu Dróg sukcesywnie są prowadzone prace mające na celu oczyścić z liści
chodniki i ścieżki rowerowe. Ekipy Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania
kilkukrotnie wracają w te same miejsca, gdzie liści gromadzi się szczególnie dużo –
mówi Ireneusz Makowski, dyrektor Miejskiego Zarządu Dróg. Przykładowo,
przed długim weekendem listopadowym porządki objęły m.in. ulice Bydgoską,
Przybyszewskiego, Winnicę i Turystyczną. Zaraz po Święcie Niepodległości ekipy
ruszą m.in. na ulice Skłodowskiej-Curie, Olsztyńską oraz na ścieżki rowerowe
prowadzące na Barbarkę – zarówno od strony Szosy Chełmińskiej, jak też ul.
Okrężnej.

Łącznie pod zarządem MZD pozostaje ok. 140 km ścieżek rowerowych i 1,5 mln m
kw. chodników. – W okresie jesiennym codziennie do sprzątania liści wyrusza 20
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pracowników MPO oraz sprzęt, taki jak zmiatarki. Są w mieście takie miejsca, gdzie
usuwane są nie tylko liście, ale i przerosty trawy – informuje Joanna Pepłowska,
prezes zarządu Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania.

Jednocześnie Straż Miejska w Toruniu przypomina właścicielom nieruchomości o
prawnym obowiązku sprzątania chodników z różnego rodzaju zanieczyszczeń, w tym
również z liści. Obowiązki te wynikają m.in. z Ustawy o utrzymaniu czystości i
porządku w gminach oraz Uchwały Rady Miasta Torunia. Brak wywiązywania się z
tego obowiązku może skutkować mandatem karnym w wysokości 100 zł lub
skierowaniem wniosku o ukaranie do sądu.

Gdzie zgłaszać miejsca zasypane liśćmi?

MPO prosi o zgłaszanie nam miejsc, w których zalega duża ilość liści utrudniających
poruszanie się pieszo lub na rowerze. Po otrzymaniu takiego zgłoszenia służby będą
reagowały jak najszybciej. Zgłoszenia są przyjmowane:

telefonicznie: 56 6398124/125
elektronicznie: bok@mpo.torun.pl lub poprzez profil społecznościowy MPO:
https://www.facebook.com/mpotorun

Ważne: Przypominamy, że na zlecenie Miejskiego Zarządu Dróg w Toruniu MPO
sprząta tylko tereny miejskie.
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